奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２４４号第２２４４号第２２４４号第２２４４号

平成２８年４月１４日発行平成２８年４月１４日発行平成２８年４月１４日発行平成２８年４月１４日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)平成２８年度奈良県中学校生徒指 各 市 町 村 教 委 教 育 長 生徒指導支援室 1導研究会総会の開催について 各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長平成２８年度学校体育担当者会議 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 3の開催について 各 学 校 長平成２８年度の吉野川分水の通水 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 5に伴う事故防止等について 各 学 校 ( 園 ) 長平成２８年度水泳プ－ル安全衛生 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 8管理講習会の開催について 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長平成２８年度「外遊び、みんなで 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 11チャレンジ！」の実施について 各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度奈良県児童生徒の体 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 14力テスト等調査実施について 各 学 校 長スクールカウンセリングカウンセ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 16ラーの派遣について 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、平成28年4月28日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 生 第 １ １ 号平成２８年４月１４日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長 殿各 中 等 教 育 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県中学校生徒指導研究会総会の開催

について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨本県中学校における生徒指導上の諸問題について研究協議を行い、生徒指導の充実に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県中学校生徒指導研究会３ 日時及び会場平成２８年５月６日（金） １３時３０分から１６時００分まで県立教育研究所 大講座室 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内中学校及び中等教育学校の生徒指導主事（部長）又は生徒指導担当者５ 日 程１３：３０～１３：５０ 開会行事１３：５０～１４：３０ 総会１４：４０～１５：３０ 講演１５：３０～１５：５０ 事務連絡１５：５０～１６：００ 閉会行事

- 2 -

６ 講 演演題 「３８年間の教員生活を振り返って」講師 前奈良市立富雄南中学校長 大澤 清７ 問合せ先奈良市立三笠中学校 教諭 坂口 宏仁ＴＥＬ ０７４２－３３－１４７２

- 3 -

教 体 第 １ ３ 号平成２８年４月１４日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度学校体育担当者会議の開催について(通知)このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします｡ 記１ 趣 旨学校における体育に関する指導についての理解を深め、県内各校における体育・保健体育指導の充実を図るとともに、情報交換等を通じて担当教員の資質の向上に役立てる。２ 日時及び会場平成２８年５月１１日（水） １３時３０分～１６時５０分県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１３ 参加対象者県内小・中・高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の体育・保健体育担当者（各校１名は参加すること。）４ 日程・内容等１３：３０～１３：４０ 開会行事等１３：５０～１５：２０ 講演演題 「発達段階を踏まえた表現運動・ダンスの授業」～心と体をほぐすダンス教育のめざすもの～講師 天理大学体育学部 教授 塚本 順子１５：３０～１６：００ 体力向上の取組、体力・運動能力調査について１６：１０～１６：５０ 校種別部会

- 4 -

部 会 部 会 の 内 容・児童の体力向上の取組について小学校 （調査結果の報告及び県の事業説明等）・学習指導要領について・体育活動中の事故防止について・生徒の体力向上の取組について中学校 （調査結果の報告及び県の事業説明等）・学習指導要領について・体育活動中の事故防止について・生徒の体力向上の取組について高等学校 （調査結果の報告及び県の事業説明等）・学習指導要領について・体育活動中の事故防止について５ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、国、県及び私立学校については直接、市町村立学校については市町村教育委員会を通じて、平成２８年４月２７日（水）までに郵送又はＦＡＸにて県教育委員会事務局保健体育課長宛て申し込むこと。〒630-8502 奈良市登大路町３０奈良県教育委員会事務局保健体育課学校体育係ＴＥＬ ０７４２－２７－９８６１ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５６ その他当日、会場において「平成２８年度学校体育必携」及び「表現運動・ダンスＤＶＤ『心と体をほぐすウォーミングアップ』」を配布するので、体育担当者が参加できない場合は代理の者が参加すること。

- 5 -

教 体 第 １ ４ 号平成２８年４月１４日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 ( 園 ) 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度の吉野川分水の通水に伴う

事故防止等について（通知）このことについて、本年度も大和平野地域への吉野川分水の通水が６月１日から９月２０日（試験通水は５月９日から５月１８日）まで行われます。つきましては、通水期間中の事故防止等を図るため、下記注意事項について、それぞれの学校（園）、関係地域内における幼児児童生徒の事故防止等について指導の徹底を図られますようお願いします。 記１ 吉野川分水施設の用水路・樋門（ひもん）・ゲート等の農業用水利施設にむやみに近付かないこと。２ 水路内へ汚物、木片、石、ゴミ、草等を投げ込まないこと。３ 地域内の河川（曽我川、飛鳥川、寺川、初瀬川、巻向川、西門川、布留川、菩提仙川、葛城川、水越川、元町川、兄川、高田川、柿本川、太田川、岩谷川、熊谷川、竹田川、葛下川、佐味田川及び富雄川等）は急激な流量の増減が予想されるので、水遊び、水泳、魚釣り等には十分注意すること。４ 通水量は、５月９日から５月１８日までの試験通水で2.0ｍ３/sec程度、６月１日から９月２０日までの本通水では、最大で8.5ｍ３/sec程度（ただし、水利権上の最大は9.40ｍ３/sec）となる予定。５ 水路位置については、別紙のとおり。別紙は県庁ホームページよりダウンロード可。（ホームページアドレス：http://www.pref.nara.jp/secure/95950/suirozu.pdf）

- 6 -

６ 非常災害に際しては、下記へ連絡すること。(１) 大和平野土地改良区 橿原市城殿町４５９ＴＥＬ ０７４４－２２－２０５２(２) 奈良県農林部農村振興課 奈良市登大路町３０ＴＥＬ ０７４２－２７－７４６３７ 関係地域奈良市、大和高田市、大和郡山市、天理市、橿原市、桜井市、御所市、香芝市、葛城市、安堵町、川西町、三宅町、田原本町、高取町、明日香村、上牧町、王寺町、広陵町、河合町、大淀町以上２０市町村

- 7 -

（ 別紙 ）

- 8 -

教 体 第 １ ５ 号平成２８年４月１４日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 ( 園 ) 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度水泳プ－ル安全衛生管理講習会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨水泳プールにおける安全衛生管理及び事故防止対策について研修し、水泳プール管理者の資質の向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校保健会３ 日 時平成２８年５月１３日（金） １３時１５分～１６時３０分４ 場 所県立教育研究所磯城郡田原本町秦庄２２－１ＴＥＬ ０７４４－３３－８９００５ 参加対象者(１) 学校（園）水泳プール管理担当者、保健主事及び養護教諭(２) 学校薬剤師(３) 市町村教育委員会事務局関係職員

- 9 -

６ 日程・内容等１３：１５～１３：２５ 開会行事１３：２５～１３：５０ 講義 「発達した積乱雲に伴う激しい現象への対応」奈良地方気象台 防災気象官 丸山 浩１３：５０～１４：１５ 講義 「水泳プールの安全管理について」県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 小角 康夫１４：２５～１５：５０ 講義・研究協議「水泳プールの衛生管理について」県薬剤師会 学校薬剤師部会 木曽 江律子田原 宏一１５：５０～１６：３０ 実習 「水泳プールの水質検査について」県薬剤師会 学校薬剤師部会員７ 参加申込み別紙「参加申込票」により参加者氏名を記入の上、平成２８年５月９日（月）までに県教育委員会事務局保健体育課長宛てにＦＡＸにて申し込むこと。奈良県教育委員会事務局保健体育課健康・安全教育係（担当：小角 康夫）ＴＥＬ ０７４２－２７－９８６２ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５８ その他参加者は、実習に必要な残留塩素測定器を携行すること。会場の駐車台数には制限があるので、公共の交通機関を利用すること。

- 10 -

別 紙

平成２８年度水泳プール安全衛生管理講習会

参加申込票 年 月 日奈良県教育委員会事務局保健体育課長 殿
学校（所属）名下記のとおり申し込みます。

職 名 氏 名

１

２

３

- 11 -

教 体 第 ２ ２ 号平成２８年４月１４日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度「外遊び、みんなでチャレンジ！」

の実施について（通知）このことについて、下記のとおり実施しますので、お知らせします。ついては、児童の取組についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨体力向上に係る取組の一環として、児童がなわとびやボール運動等様々な運動に取り組み、協力して記録に挑戦することにより、運動への親しみや集団で運動する楽しさを味わわせるとともに体力の向上を図る。２ 実施期間平成２８年４月～平成２９年３月３ 対 象奈良県内の小学生４ 実施方法(１) 各学校は、県教育委員会事務局保健体育課のホームページ（以下「ＨＰ」という。）の「外遊び、みんなでチャレンジ！」に掲載されている実施種目及びチャレンジの方法を児童に紹介し、児童は自分たちに合った種目にチャレンジする。ＨＰアドレス：http://www.pref.nara.jp/3663.htm(２) 各学校は、児童のチャレンジの記録を認定し、ＨＰの登録フォームにそって記録を入力し、県教育委員会へメール送信する。(３) 県教育委員会は、各学校からメール送信された記録を集約して、ＨＰに掲載する。

- 12 -

(４) 実施期間は、４～７月（スプリング）、９～１２月（オータム）、１～３月（ウインター）とし、各期間に応じた種目を実施する。５ 実施種目(１) ４～７月（スプリング）①ペアドッジパス ②グループドッジパス ③ペア馬とび④ペアなわとび ⑤ペアキックパス ⑥連続大なわとび⑦８の字大なわとび ⑧３分間なわとび ⑨チャレンジ二重とび(２) ９～１２月（オータム）①ペアキックパス ②ペア馬とび ③ペアなわとび④グループキックパス ⑤グループ馬とび ⑥連続大なわとび⑦８の字大なわとび ⑧３分間マラソン ⑨３分間なわとび⑩チャレンジ二重とび(３) １～３月（ウインター）①ペアドッジパス ②ペア馬とび ③ペアなわとび④ペアキックパス ⑤グループキックパス ⑥連続大なわとび⑦８の字大なわとび ⑧３分間マラソン ⑨３分間なわとび⑩チャレンジ二重とび６ 表 彰「外遊び、みんなでチャレンジ！」に登録された記録を集約し、各期間（スプリング・オータム・ウインター）の学校別登録数及び各種目（低学年・中学年・高学年・その他の部門）の１位から３位までの学校及び児童に賞状を授与する。また、年間総登録数の学校別合計１位から３位までの学校に賞状を授与する。７ その他(１) 実施方法や登録方法等の詳細は、ＨＰに掲載する。(２) 各学校での実施に当たっては、休み時間だけでなく体育の授業や学校行事等も活用することができる。その際には、児童の個人差に応じてチャレンジできるよう配慮すること。(３) 記録の認定は、児童の申告ではなく、教員等（ＰＴＡ、ボランティアの大人でもよい。）が立ち会って実施すること。(４) 記録の登録は、原則として記録を認定した教員等が行うこと。※登録用パスワード：kodomo-touroku(５) 登録フォーム（Excelファイル）を県へ送信する際のファイル名は「○○小学校０４１７（日付け）」とすること。

- 13 -

(６) 県教育委員会は、メール受信した記録を随時ＨＰへ掲載し、学期末に記録をまとめて部門ごとにランキング等を作成する。(７) 実施方法や種目については、実施状況等に応じて変更することがある。その際は、ＨＰにおいて周知する。

- 14 -

教 体 第 ２ ３ 号平成２８年４月１４日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県児童生徒の体力テスト等

調査実施について（通知）このことについて、下記により実施されるようお願いします｡記１ 調査目的県内の小・中・高等学校の体力テスト及び定期健康診断結果の調査を実施することにより、県内児童生徒の実態を明らかにし、学校及び家庭における体力の向上及び健康の管理と増進を図るための資料に供するなど、行政上の基礎資料を得ることを目的とする。２ 調査期間平成２８年５月～７月３ 調査対象県内小学校・中学校・高等学校（全日制・定時制）・特別支援学校の児童生徒４ 調査項目(１) 体格 身長、体重、座高(２) 体力校 種 項 目握力・上体起こし・長座体前屈・反復横とび小 学 生 ２０ｍシャトルラン（往復持久走）５０ｍ走・立ち幅とび・ソフトボール投げ （全８項目）中 学 生 握力・上体起こし・長座体前屈・反復横とび高 校 生 ２０ｍシャトルラン（往復持久走）又は持久走（男子…１５００ｍ走・女子…１０００ｍ走）５０ｍ走・立ち幅とび・ハンドボール投げ （全８項目）(３) 運動やスポーツに関するアンケート

- 15 -

５ 測定方法(１) 体格 「学校保健安全法施行規則」に準じる。(２) 体力 文部科学省「新体力テスト実施要項」により実施する。６ 測定結果の入力及び提出入力様式は、保健体育課のホームページよりダウンロードする。学校は、ダウンロードした入力様式を使い、児童生徒の測定結果及び運動に関するアンケート結果をＣＤに入力し、入力されたＣＤと一覧表を、７月２９日（金）までに県教育委員会事務局保健体育課長宛てに提出する。（ＣＤは、各学校で御準備ください。）ホームページ http://www.pref.nara.jp/6315.htm提出先 〒 630－8502 奈良市登大路町３０県教育委員会事務局保健体育課学校体育係※データ処理を業者に委託している学校は、業者より直接データを提供していただきます。７ 調査の統計処理及び提供する資料統計処理は、保健体育課において行い、以下の資料を、ＣＤにて学校に提供する。(１) 児童生徒各個人 … 個人票（測定値・偏差値・得点・段階・ローレル指数等）(２) 学 校 … 学校別一覧表（各学年男女別平均値・偏差値・県平均・ローレル指数人数分布表)学級一覧表（個人測定値・偏差値・得点・段階・ローレル指数・男女別学級平均・県平均）ローレル指数分布表等８ 調査結果の活用調査結果をまとめ、報告書をＰＤＦで作成し、奈良県教育委員会事務局保健体育課ホームページよりダウンロードできるようにする。(１) 各学校における体育・健康に関する指導を効果的に進めるための資料とする。(２) 調査結果に基づき、各学校及び児童生徒一人一人が積極的に体力の向上に努めるための資料とする。(３) 保健体育行政における今後の施策の基礎資料とする。９ 調査実施上の注意測定の際、文部科学省「新体力テスト実施要項」の「実施上の一般的注意」に十分配慮すること。特に、事前の健康管理、健康指導を十分行い、健康上異常が認められる者の実施は避けること。

- 16 -

教 研 第 １ ６ 号平成２８年４月１４日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 公 立 学 校 （園） 長

奈良県教育委員会教育長

スクールカウンセリングカウンセラーの派遣について（通知）このことについて、下記のとおり実施しますので、関係者へ周知するとともに、活用についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨教職員・保護者などに対し、不登校・いじめ等の悩みや問題について専門的な立場から指導・助言をするため、学校等の要請に応じて医師、大学教員、臨床心理士等を派遣する。２ 派遣対象県内の公立学校（園）３ 実施内容(１) 教職員に対する幼児児童生徒の不登校・いじめ等の指導の在り方についての相談、事例研究会及び研修会の指導・助言(２) 保護者に対する幼児児童生徒の不登校・いじめ等に関する相談４ 派 遣(１) 派遣を希望する場合は、事前に県立教育研究所教育相談部と日時についての連絡調整を行った上、市町村立学校（園）長は様式１により、県立学校長は様式２により、県立教育研究所長宛てに要請すること。(２) 県立教育研究所長は、派遣要請書に基づきスクールカウンセリングカウンセラーを派遣する。５ 実施場所実施場所は、学校（園）又は市町村庁舎内に設置されている教育相談室、公民館等の公共施設とする。

- 17 -

６ 実施報告実施後、学校（園）長は県立教育研究所長宛てに、実施状況について報告する。７ 派遣に要する経費県立教育研究所が負担する。

- 18 -

様式１ （市町村立学校（園）用）スクールカウンセリングカウンセラー派遣要請書 第 号年 月 日学校（園）名校（園）長名 印このことについて、下記のとおり派遣を要請します。記学校（園）名 派遣希望日 年 月 日（ ）派 遣 場 所 学級担任氏名幼児児童生徒 学 年 性 別氏名相 談 概 要 教職員との相談、保護者との相談、事例研究会等（○印を付けてください）

第 号年 月 日県立教育研究所長 殿上記のとおり要請がありましたので申請します。 教育委員会名教 育 長 名 印

- 19 -

様式２ （県立学校用）スクールカウンセリングカウンセラー派遣要請書 第 号年 月 日教育研究所長 殿 学 校 名校 長 名このことについて、下記のとおり派遣を要請します。記学 校 名 派遣希望日 年 月 日（ ）派 遣 場 所 学級担任氏名児童生徒氏名 学 年 性 別相 談 概 要 教職員との相談、保護者との相談、事例研究会等（○印を付けてください）